sanguinei secundum Auicennam²⁵² ualeant in coitu? Respondetur secundum Auicennam quod in eis multum est de materia tali quae necessario expellitur a natura, quamuis tamen Aristoteles²⁵³ dicat quia omne animal pingue est pauci spermatis et seminis quia materia talis mutatur in pinguedinem et carnem. Quare femelle omnium brutorum non appetunt coitum post pregnationem et uentris conceptionem? Respondetur secundum Albertum²⁵⁴ quia tunc matrix est summe clausa et tunc menstrua sunt retenta, et ideo retinetur appetitus. Quare per oppositum mulier et equa post pregnationem appetitum iuuat delectationis quam prius habuit in coitu et ideo cum recordatur de tali delectatione post conceptionem adhuc appetit? Sed de equa respondetur quia est animal multum comedens et digerens et ideo multum menstrui et seminis in ea generatur quod calefaciens appetitum ad libidinem prouocat. Quare repleto corpore non est coeendum? Respondetur secundum Aristotelem²⁵⁵ quia tunc coitus multum impedit digestionem. Unde non est coeendum nisi prima digestione facta. Similiter non est coeendum uentre famelico et uacuo quia tunc nimium debilitat. Quare non (*fol. 26 v*) sit bonum coire post prandium alias balneum? Respondetur quia tunc porri sunt aperti et calor per totum corpus est dispersus et ideo coitus sequens balneum maxime frigefacit. Quare post uomitum et purgationem uentris minime ualet? Respondetur quia periculosum est facere duas purgationes. Quare animalia agresta sunt ualde furibunda ante coitum, ut patet de ceruis qui tunc maxime ruidunt et uociferant, etiam patet de asinis quia tunc solent insanire et discurrere, ut dicit Constantinum auctoritate Ypocratis?²⁵⁶ Respondetur quia tunc omnia membra sunt accensa ex appetitu veneris, et natura laborat ad expellendum superfluum qui in sensu disponit ad iram et ad furorem, ut patet per Aristotelem in prohemio libri de anima²⁵⁷ et ideo post coitum statim flunt mansueta et tristia, ut dicit idem in libro de animalibus,²⁵⁸ quia omne animal post coitum tristatur. Quare homines tempore coitus etiam non furiunt? Respondetur quia esset uerecundia quia secundum Aristotelem²⁵⁹ est prima species rationis non dimitti. Sed tamen, ut sensibiliter patet, omnis uir tempore coitus est magis dispositus ad iram quam alio tempore. Queritur quare in coitu sit tanta delectatio? Respondetur quia iste actus est despectus in se et ualde immundus ita quod omnia animalia naturaliter

abhorrent ipsum, et si non esset tanta delectatio numquam fieret aggressus et perfectio actus tam illiciti et immundi; ergo natura illi actui tam uehementem complantatam delectationem ingeniose egit, ut per hunc actum species rerum conseruarentur in specie. Quare frequenter coeuntes non habent tantam delectationem sicut rari coeuntes? Respondeatur propter tres causas: primo propter frequentiam meatus semenis amplificatur et ideo semen non facit diu moram in meatu sed cito resilit et ideo etiam breuem inducit delectationem; secundo quia in aliis propter continuum coitum est paucitas semenis; tertio quia in talibus aliquando loco semenis emittitur sanguis crudis et indigestus uel alia materia aquosa et quia hec non est calida; ideo tales non habent delectationem. Queritur utrum delectatio uiri in coitu sit maior quam mulierum? Respondeatur secundum diffinitionem medicorum quia in uiris. Nam sine eo quod magis feruidi sunt in tali actu, sed in mulieribus est magis extensiue eo quia proprium semen emitunt et cum hoc alienum recipient; ergo delectatio est maxima in mulieribus, ut dicit Aristoteles²⁶⁰ (*fol. 27 r*) 7. ethicorum et in primo de anima. Queritur utrum coitus fieri potest, scilicet, quia alia animalia concipiunt ore, ut dicunt quidam de columbis, quia rostris deosculando coeunt et concipiunt et sicut quidam dicunt quod mustela parit et concipit per os? Respondeatur secundum Aristotelem²⁶¹ quod iste sermo est penitus falsus quia quamuis columbe cum rostro osculent se tamen hoc non concipiunt nec coeunt quoniam ad sensum patet quia coeunt et quia mustela semper portat fetum suum hinc inde, id est, de loco ad locum; ideo aliqui ex hoc putant quia pariat per os quod uidetur falsum; et similitudinem eius Aristoteles declarat sic arguendo: Quicquid intrat per os intrat stomachum; modo si coitus fieret per os semina digerendo consumerentur nec ad matricem peruenirent: ergo et cetera. Sed beata uirgo MARIA concepit per aurem;²⁶² hoc tamen non fuit naturaliter sed contra cursum naturae supernaturaliter et miraculose, etc.

Queritur unde generatur semen uiri et quid sit? De hoc sunt opiniones opposite medicorum et philosophorum. Dicunt enim quidam quia est humor superfluus quartae digestionis. Sed aliqui dicunt quia sperma sit sanguis purus a cerebro fusus et decoctione testicularum dealbatus. Et alii dicunt quia sperma sit superfluum prime uel secunde

digestionis. Sed quia talia [sunt] sudor, urina, sputa, flegma et colera, ergo dicit Aristoteles in libro de generatione animalium,²⁶³ quia sperma est superfluum ultimi nutrimenti, scilicet, sanguinis per totum corpus distributi. Sed tamen praecipue diffunditur et emittitur a membris principalibus, scilicet, corde, epate, et cerebro. Et huius signum est quia talia membra in emissione uirtutis seminalis maxime debilitantur et expatere potest quod coitus minime ualet uel proficuus sit. Sed tamen alicui asseritur esse perfectus, ut dictum est prius de coitu moderato et maxime hoc ueritatem habet de his quibus est licitus et quando fit in thoro legitimo. Aliter autem nociuus est ualde et pergens in detrimentum cordis et anime. Unde uersus:²⁶⁴

Alleuiat corpus coitus moderamine factus;
Quibus est illicitus e contra ualde nociuus.

Queritur quare semen uiri sit album cum tamen semen mulieris sit rubeum? Respondeatur quia est melius decoctus quoniam in testiculis propter multitudinem caloris decoquitur (*fol. 27 v*) et dealbatur; etiam quia eorum caro est alba sicut caro mamillarum. Queritur utrum sperma decidatur a membris uel ab humoribus? Hic respondent aliqui quia a membris, sicut dictum est, et hoc sic probant quia ex sensu uidemus quia aliquando pater claudus generat filium claudum et pater truncatus generat filium truncatum et pater habens cicatricem generat filium habentem cicatricem, ut dicit Aristoteles²⁶⁵ quarto de partu animalium, et hoc non fieret nisi decessio esset a membris. Sed alii dicunt quia decessio eius fit ab ultimo nutrimento. Nam ultimum nutrimentum non est membrum sed humor. Sed ad primam rationem de parte truncato et filio ipsi respondeatur per Aristotelem²⁶⁶ secundo de generatione animalium quia hoc fit propter imaginationem mulieris tempore coitus. Quare imaginatio mulierum de clando patre generat claudum filium et etiam de aliis uariis imaginationibus tempore coitus generat filium talem? Unde refert Albertus²⁶⁷ exemplum de hoc dicens quia quedam mulier in coitu imaginabat de uno Ethiope in suo cubiculo depicto et concepit et peperit filium nigrum et distorsum. Ad hoc respondeatur secundum Auicennam²⁶⁸ quia imaginatio de casu facit hominem aliquando cadere, et de lepra facit leprosum; ergo in proposito uirtus imaginativa quae est superior formativa fetus praecipit

sibi fore talem fetum qualem imaginatur. Queritur utrum semen uiri indigeat substantia fetus seu materia? Respondeatur primo sic secundum medicos quia utrumque semen scilicet tam uiri quam mulieris intrat naturaliter substantiam embrionis; exemplum ut lac et coagulatur in substantiam casei quia sperma habet se ut coagulus et menstruum habet similitudinem lactis. Sed illa opinio a multis non uidetur ualere et ideo aliter respondeatur secundum Aristotelem et philosophos quia semen uiri non intrat substantiam fetus et hoc probatur sic quia si sit tunc causa materialis et efficiens coinciderent, quod est contra omnes philosophos et Aristotelem. Sed contra tenet quia semen uiri est principium effectus ipsius pueri sicut dominator ipsius domus; ergo non uidetur intrare conceptionem eius fetus. Ex alia causa probatur, nam eadem est materia nutrimenti et generationis ut patet per (*fol. 28 r*) Aristotelem²⁶⁹ secundo de animalibus, dicens: ex eisdem sumus et nutrimur; ideo sperma non potest esse nutrimenti materia, secundum Auerroim²⁷⁰ in libro colibet [coliget]. Ideo habet se ut generans et secundum rei ueritatem ita est sciendum quia quando semina clauduntur ambo in matrice tunc semen uiri disponit semen mulieris ad conceptionem fetus seu anime; quo facto, conuertitur in fumum et exhalat per porros matricis et patet quia solum menstruum est materia fetus quia ex solo menstro fetus in matrice nutritur; ergo etiam ex eodem fit secundum philosophum ubi supra: ex eisdem sumus et nutrimur. Quare mulieres habent semen rubeum? Respondeatur quia est superfluum secundae digestionis quae celebratur in epate et quia epar est membrum rubeum ideo habet colorem sanguinis. Quare matrix auide attrahit semen, ut dicit Auerrois²⁷¹ in libro coliget, quia quedam puella existens in balneo ubi uiri sperma natauerat concepit et peperit ex attractione seminis? Ibi respondeat Auerrois quia matrix a tota natura attrahit ipsum semen tanquam ad propriam perfectionem. Quare in mulieribus generantur menstrua? Respondeatur secundum medicos quia sunt frigide respectu uirorum. Ideo totum nutrimentum ipsarum calor non sufficit conuertere in sanguinem; ideo multa pars nutrimenti mutatur in menstruum. Et menstruum dicitur a mense quia omni mense a qualibet muliere debite etatis et sane expelluntur. Et dicitur debite etatis quia ante tertiumdecimum annum non fluunt et dicitur sane quia aliquae mulieres infirme menstrua non patiuntur. Quare

menstrua fluunt et expelluntur a mulieribus? Respondetur quia menstruum est materia uenenosa. Nam dicit Aristoteles²⁷² in primo de generatione animalium si menstruum recenter fluens tangit arbores uel ramum uirentem talis arescit. Item idem dicit quia si canis gustauerit tertia die rabiosus efficitur et si musce tangunt moriuntur. Ideo natura sagax omni mense expellit a mulieribus menstruum tanquam inimicum et contrarium nature sue seu uite. Et ideo retentum a mulieribus ultra debitum tempus secundum Aristotelem²⁷³ inducit sincopim et spasmum et alias pessimas infirmitates et cetera de aliis. Quare ante tertiumdecimum annum non fluunt menstrua? (*fol. 28 v*) Respondetur quia ante hoc tempus iuuencule sunt ualde calide ita quia bene digerunt totum cibum et ideo menstruum in eis non generatur ante istud tempus et per consequens non expellitur ab eis, et hoc est uerum nisi bonitas uel malitia complexionis impedit. Queritur quare uetule post quinquaginta annos non patiuntur menstruum, ut patet per Aristotelem in his metris:²⁷⁴

Adde decem ternis mulierum menstrua cernis,
Ad quinquaginta durat purgatio tanta.

Respondetur quia uetule quinquaginta annorum sunt steriles. Aliter respondetur et melius quia tunc expulsiua uis est debilis propter caloris naturalis debilitatem et ideo ipsa non potest expellere menstrua seu superflua propter sui debilitatem et ideo congregant in eis et maxime in quantitate in massam unam. Ita quod efficiuntur ita immunde quia suo anhelitu et aspectu alios inficiunt et ideo tussis et catarri et alia multa mala in eis abundant; ergo secundum medicos summe abstinentium est a talibus uetulis. Quare mulieres taliter existentes non inficiunt seipsas? Respondetur quia uenenum non agit in seipsum sed in aliud sibi ortum, etiam quod uni est uenenum, alteri est nutrimentum, et ideo non est inconueniens, ut infra patebit. Aliter respondetur quia mulieres sunt consuete de tali et ideo eis non nocet quia consuetudo est altera natura. Et ideo post consuetudinem talem materiam tolerant sine nocimento quia alias facere non posset. Unde exemplum fert Albertus²⁷⁵ de quadam puella quae in Colonia ad ipsum ducebatur comedens araneas nil ei nocentes sed fuerunt ei cibus aptissimus. Et Aristoteles²⁷⁶ in de regimine principum narrat de quadam puella quae

a iuuentute fuit ueneno nutrita et a regina una die fuit missa Alexandro magno. Quare mulieres pregnantes non patiuntur menstrua? Respondeatur quia tunc menstruum transit in lac et in nutrimentum fetus et ideo si mulier pregnans pateretur menstruum malum signum hoc esset et est signum abortus. Quare mulieres lactantes non patiuntur menstruum? Respondeatur ut iam dictum est quia illa materia menstrui mutatur in materiam lactis et ideo dicunt medici quia mulier pregnans et cum lactans alium puerum destruit utrumque, tam illum in utero quam alium ad extra iam genitum quia forte nutrimentum quod tribuit duobus uix sufficit uni, etiam illud nutrimentum et tunc crudescit et ideo tunc praecipue (*fol. 29 r*) obest puero priori ab extra. Sed dices per quod organum fetus existens in utero capit nutrimentum, an per os uel per aliud membrum? Respondeatur quia non per os sed per umbilicum, ut dicit Albertus²⁷⁷ in secretis mulierum. Quare in tribus primis mensibus menstruum mulieris adhuc fluit post conceptionem fetus? Respondeatur quia propter paruitatem fetus et nouitatem pueri quod adhuc non potest consumare materiam totam menstrualem. Hic moueri potest problema de oculis mulieris menstruose inficientibus speculum nouum, ut dicit Aristoteles²⁷⁸ in libro de somno et uigilia. Sed supra est solutum circa materiam de oculis ubi plura sunt dicta de tali et consimili materia et de basilisco inficiente per uisum. Quare femelle brutorum animalium non patiuntur menstrua ut uacce et uolucrum et piscium femelle? Respondeatur per Aristotelem et Albertum²⁷⁹ quia in brutis grossilibus menstruum transit in materiam pilorum et in piscibus transit in squamas et in auiculis in plumas. Et qui uelit ex hoc considerare potest capere signum quia inter bruta femelle sunt magis pilose et hirsute quam masculi, sic etiam de auiculis et piscibus. Quare menstrua recipiunt nomen a mense? Quia mensis est spatium temporis mensurantis motum lune, quia luna motum suum perficit in xxix diebus et octo horis; modo luna habet dominium super humiditatem ut patet per Aristotelem²⁸⁰ secundo metheorum et quia menstruum est humidum ideo denominationem a mense recipit. Nam omne humidum crescit luna crescente et decrescit luna decrescente. Quare quedam mulieres diutius patiuntur istud fluxum et quedam breuius et quedam per sex, quedam per septem dies continue, alie uero per tres, et ut frequenter, omnes? Respondeatur quia

prime sunt humidiiores et frigidiores et ideo in eis plus generatur de menstruo et per consequens longiori tempore expellitur, sed alie sunt calidiores et ideo in eis pauca generantur menstrua et per consequens breuiori tempore expelluntur. Queritur ubi reseruatur menstruum ante fluxum? Dicunt aliqui quod in matrice. Sed Auerrois²⁸¹ hoc reprobatur in libro quolibet [coliget] quia maxime est tamen locus generationis et conceptionis, sed tale menstruum nil facit ad generationem. Ideo respondet ipse sicut dicebatur emoroidorum quia quedam uena circa spinam dorsi reseruat ipsa (*fol. 29 v*) menstrua, et huius signum est quia mulieres isto tempore maximas patiuntur puncturas in dorso propter expulsionem eius a natura. Queritur utrum menstruum quod omni mense expellitur et menstruum de quo fetus generatur sunt eadem? Respondetur quia non, quia primum est purum et indigestum et indispositum ad generationem et uenenosum quia cum ipsum concurrit in conceptione fetus puer redditur leprosus et male dispositus. Sed secundum est ualde purum et bene digestum, sicut sanguis purus et clarus, ad conceptionem aptus. Unde prohibente sunt mulieres ne tempore menstrui admittant uiros suos. Quare mulieres quae conceperunt seu impregnate sunt tempore menstrui generant pueros leprosos et imbecilles? Respondetur ut patuit quia est uenenosissima materia quia ut patet in libro de causis²⁸² causae relucent in eorum effectibus. Et etiam per Aristotelem effectus generat similem adequatem sue cause et ideo iste natus disponitur male et leprosus redditur. Quare mulieres uniformiter eodem tempore mensis patiuntur menstrua quia quedam in plenilunio, quedam in defectu, quedam in nouilunio? Respondetur quod hoc est propter diuersas complexiones mulierum, unde licet omnes mulieres respectu uirorum sint flegmatice, tamen mulieres inter se sic se habent quia una est magis sanguinea et alia magis colerica, et sic de aliis. Modo quelibet lunatio habet quattuor quadras et ille quadre habent quattuor complexiones. Prima est sanguinea, secunda colerica, tertia flegmatica, quarta melanconica. Modo mulieres sanguinee patiuntur in prima quadra, colerice in secunda, et sic consequenter aliae. Quare mulieres sanguinee patiuntur in prima quadra? Respondetur secundum Galienum in libro Aphorismorum²⁸³ et secundum Gilbertum in sex principiis²⁸⁴ quia omne tale additum tali facit ipsum magis tale; ergo prima quadra lune sanguinea in muliere san-

guinea augmentat sanguinem. Sed quia natura sagax et prouida non abundat in superfluis nec deficit in necessariis tunc in ipsa expellit superflua, et sic etiam respondetur de aliis. Unde noua luna requirit iuuenculas quia tales sunt magis sanguinee quam uetule uel senes. Unde (*fol. 30 r*) uersus:²⁸⁵

Luna uetus ueteres, iuuenes noua luna requirit.

Quare ut frequenter omnes mulieres patiuntur menstruum in fine mensis? Respondetur quia ut plurimum et generaliter omnes sunt flegmatice, modo ultima quadra est flegmatica. Aliter respondetur quia hoc est propter defectu luminis lune quia tunc maiorem humiditatem uel frigiditatem habet et eius frigiditate operatur frigiditatem mulierum; igitur et cetera. Quare in tali fluxu mulieres patiuntur dolorem? Respondetur quia similis est dolori strangurie in proiecione urine paulatim et guttatum, quia sicut stranguria fit ex potu indigesto uias urinales subtilem ledendo; hoc contingit post balneum. Sic materia menstrualis quae est terrestris et indigesta multum constringit uias per quas debet ire. Quare post fluxum menstrui mulier faciliter concipit? Respondetur quia tunc est melius disposita ad conceptionem ex quo est mundificata a menstruis. Unde ut legitur in exodo:²⁸⁶ quum Iudei essent in Babilonia breui tempore augmentabantur super Babilonitas, cuius non fuit ratio nisi quia uiri Iudei non miscebant se suis mulieribus nisi cum fuerant mundate et purificate a menstruis quia tunc erant apte ad concipiendum. Quare color mulierum menstruosarum mutatur in paliditatem? Respondetur quia tali tempore calor naturalis recedit ab omnibus membris et uadit ad adiuuandum naturam ad expellendum menstrua quia defectus caloris in facie et in aliis membris facit pallorem, cuius signum et experimentum patet in surgentibus a somno quia etiam post somnum sunt pallidi ex simili causa. Similiter respondetur quia menstruum est humor crudus; ideo ipso fluente habet discolorare et pallerare faciem. Quare mulier menstruosa abhorret capere cibum? Respondetur quia natura plus laborat ad expulsionem quam ad digestionem. Ideo si caperet cibum crudum remaneret et sic crudum adhereret crudo. Quare uiri coeunt cum mulieribus menstruosis efficiuntur rauci? Respondetur quia uir talis per anhelitum ad membra spiritualia et instrumenta (*fol. 30 v*) uocalia attrahit inspirando aerem

a muliere infectum, qui aer attractus generat rauitatem. Quare quae-dam mulieres sunt steriles et non concipiunt? Respondeatur secundum medicos propter multas causas. Nam hoc aliquando contingit ex parte uiri, ut quando uir est frigide nature et tunc semen est ineptum generationi; secunda causa, quia semen est aliquando aquosum, non faciens moram in matrice; tertia causa, quia semen uiri et semen mulieris sunt disproportionata quoad qualitatem ut si uir est melanconicus et mulier sanguinea. Item si uir est colericus et mulier maxime flegmatica. Ratio quia, ut patet ex primo de generatione animalium²⁸⁷ et secundo de anima,²⁸⁸ agens et patiens debent esse proportionata alias impeditur actio. Quare mulieres pingues raro concipiunt? Respondeatur quia habent matricem lubricam ad quam semen receptum elabitur nec retinetur. Aliter respondeatur quia mulieres pingues habent orificia matricum ualde stricta ita quod semen impeditur intrare et si intrat adhuc tarde intrat, ita quia semen illo tempore infrigidatur et ineptum efficitur ad generationem. Quare mulieres ualde calide raro concipiunt? Respondeatur quia semen in eis extinguitur et consumitur sicut aqua pauca in magnum ignem fusa. Et uidemus in experientia quia mulieres maxime feruentes in appetitum luxuriei et libidinis minime concipiunt. Quare mulieres publice non concipiunt? Respondeatur propter diuersa semina earum instrumenta concipiendi infuscantur et lubrica efficiuntur ita quod uis seminalis non retinetur. Notandum tamen est ut patet per Albertum²⁸⁹ sumnum remedium ad conceptionem est matrix leporis puluerizata et in potu hausta procurat conceptionem quia tota materia specifica operatur conceptionem. Quare quedam mulieres concipiunt masculos? Respondeatur secundum Constantinum et Aristotelem²⁹⁰ quando semen cadit a dextro testiculo ad dextram partem matricis tunc generatur masculus quia hec pars est calida et calor secundum predictas auctoritates operatur ad masculinitatem. Igitur secundum Albertum²⁹¹ dextra pars mulieris magis tumens est signum masculi in utero. Sed aliqui respondent assignantes aliam causam quia hoc contingit quando semen patris habet dominationem super semen matris. Sed quando e contra sic generatur puella uel femella. Quare quedam (fol. 31 r) concipiunt femellas? Respondeatur quia semen est prolapsum ad sinistrum latus matricis quod est frigida ratione splenis adiacentis quia splen operatur ad femineitatem ratione frigiditatis. Item ut

Albertus²⁹² est expertus quia mulier post coitum iacens in latere dextro concipiatur masculum et si iacuerit in sinistro concipiet femellam. Respondetur secundum eundem quia menstrua reclusa ea sic iacente fluunt ad illam partem matricis in qua iacet mulier in somno, et sic etiam fetus formatur in ista parte. Quare mulier habet matricem? Respondetur secundum Averroim²⁹³ in libro Coliget quia est locus proprius generationis et est situata in medio uentris sicut cloaca in medio ciuitatis quia sicut in cloacam fluunt omnes immunditie ciuitatis sic etiam ad matricem confluit sanguis menstruosus et immundus. Quare quaedam mulieres pariunt pueros longos et graciles in corpore et alie breues et spissos? Respondetur secundum Averroim ubi supra et etiam secundum Galienum²⁹⁴ quia puer formatur secundum quantitatem matricis et quia quedam mulieres habent matricem longam et hae pariunt longos pueros et corpore graciles. Sed alie per oppositum habent matricem curtam et latam et ideo etiam earum pueri disponuntur secundum hoc, scilicet, quia fiunt grossi et spissi. Quare aliquando mulier plures generat pueros, scilicet, gemellos? Respondetur secundum Galienum²⁹⁵ in libro de humana natura quia in matrice sunt 7 cellule seu receptacula seminis et tot naturaliter possent generari pueri in quot cellulas semen ceciderit. Sed tamen tres cellule sunt in dextro latere et in illis tres generantur simul pueri masculi. Sed alie tres sunt in sinistro latere matricis in quibus possunt generari tres femelle simul, sed septima est in medio illarum sex ubi aliqui autentici dicunt generari hermofroditam, id est, hominem habentem membra utriusque sexus. Ergo si mulier pareret ultra 7 pueros simul hoc esset potius miraculose quam naturaliter. Quare gemelli sunt semihomines, non ita fortes sicut alii, ut dicunt leges,²⁹⁶ ipsos in duello pro uno homine reputantes uel quemlibet eorum pro medio homine? Respondetur naturaliter quia semen et materia que deberet transire in unum fetum cessit in duos et ex hoc debilitatur et non diu uiuunt, ut frequenter uidetur. Quomodo generantur hermofrodite? Respondetur per talem modum quia in matrice sunt tres cellule principales, una in dextro latere (*fol. 31 v*), alia in sinistro, et quelibet illarum diuiditur in tres, ut dictum est, tertia principalis in medio. In hoc quidem semine prolapsus dicitur generari et formari hermofrodis per talem modum quia natura semper tendit in melius. Sed melior est uir quam mulier, ideo semper intendit gen-

erare masculum et numquam femellam quia mulier est uir occasionatus et menstruum [monstrum] in natura, ut patet in libro de animalibus;²⁹⁷ ergo quandoque natura format masculum quoad omnia membra principalia. Sed tandem propter indispositionem materie et inobedientiam qualitatum semen non potest perficere masculum et sic generat femellam; ergo dicunt naturales quod hermofrodita semper sit impotens in membro uirili. Et de isto infra patebit melius. Quare natura in ipso non generat duo membra uirilia uel duo feminilia sed semper unum uirile et aliud femineum? Respondetur quia tunc natura faceret aliquid frustra quod est contra philosophum²⁹⁸ in multis locis, scilicet, de anima tertio et primo celi et mundi et quarto methaphysice: Deus et natura nihil faciunt frustra, et hoc etiam patet in quotidiana experientia. Queritur utrum habendus sit talis pro uiro uel pro muliere? Respondetur quod in eo consideranda est quantitas unius membra super quantitatatem alterius membra et debet considerari in quo membro sit potens in actu uenereo et si in uirili, tunc est uir et si in alio tunc est mulier.

Queritur utrum debeat baptizari nomine uiri uel mulieris? Respondetur quod nomine uiri quia nomina imponuntur ad placitum et a digniori debet fieri denominatio quia uir est dignior muliere ex quo agens praestantius est suo passo, ut patet tertio de anima.²⁹⁹ Queritur utrum debeat stare in iudicio tanquam uir tanquam mulier? Respondetur secundum regulam iuris³⁰⁰ quia debet iurare antequam admittatur ad iudicium quo membro potest uti et secundum hoc est admittendus secundum usum et potentiam talis membra, et si utentur ambobus membris tunc secundum catholicam in.c. mundus [secundum sanctam matrem ecclesiam non est tolerandus *text of 1500*]. Et si etiam queritur consimiliter utrum possit assumere sacros ordines? Respondetur secundum iam dicta. Queritur quare natura facit monstra? Respondetur ut per philosophum³⁰¹ secundo ethicorum ne natura (*fol. 32 r*) priuaretur a suo fine. Nam natura ex possibilibus semper intendit illud producere quod est melius et perfectius sed ex indispositione materie uel influxu constellationis specialis non potest perficere et sufficienter producere in tantum producit id quod potest. Unde temporibus Alberti³⁰² generabatur puer ex cuius applicatione dextre omnes sere aperiebantur et applicatione lateris sinistri claudebantur. Item dicit

Albertus quia in quadam uilla uacca peperit uitulum semihominem. Tunc rustici suspicantes de pastore huius causam nefariam sibi ipsi imposuerunt et tandem ipsum cum uacca comburere intendeant si astronomus rei ueritatem cognoscens non affuisset. Item hec sunt uerba Alberti: Vidimus bicorporem ita quod corpora in uno erant coniuncta, scilicet, dorso et habebant duo capita et quattuor alas et quattuor pedes et ibant in quamcumque partem uertebantur. Item uidimus quendam porcum non habentem pedes anteriores et partem posteriorem circa culum portabat in aere et aliam trahebat in terra. Item dicit Albertus: Narrauerunt nobis sinceres et digni quia uiderunt quod erant duo homines in dorso monstri iuncti et erant contrariarum complexionum et cum unus fuit iracundus, alter fuit mansuetus et uixerunt annos x; postea uno mortuo alter diu superuixit donec ex fetore fratris mortuus fuit. Sed dices forte unde hoc prouenit? Respondeatur quod hoc fit per talem modum: quando semen funditur ad cellulas pro generatione duorum gemellorum tunc contingit quandoque, quia inter pellis medians inter illas duas cellulas rumpitur et sic semina fluunt et in dorso ramificantur et coniunguntur, habendo duo capita distincta. Sed si quereret aliquis utrum sint duo homines uel unus respondeatur secundum Aristotelem³⁰³ quia respiciendum est cor; unde si habent duo corda sunt duo homines, alias secus. Quare quandoque homo generatur cum capite magno uel cum sex (*fol. 32 v*) digitis in una manu uel tamen cum quattuor? Respondeatur secundum Albertum³⁰⁴ secundo phisicorum quia hoc fit propter superfluitatem uel nimiam humiditatem materie unde quando materia abundat tunc generatur aliquando homo bicops [biceps] uel sex digitorum uel sex pedicarum. Sed quando materia deficit generatur homo defectuosus, carens aliquando aliquibus membris ut aliquando una manu et aliquando duobus digitis. Et Albertus et Auerrois distinguunt de qualitate continua et discreta. Quare mulier sit monstrum in natura cum tamen sit homo perfecta omnia habens membra et organa ad perfectionem hominis requisita? Respondeatur ex secundo phisicorum³⁰⁵ quia omne occasionatum est monstrum sed mulier est uir occasionatus; igitur et cetera hoc probatur quia natura nunquam intendit producere femellam sed semper masculum, ut prius patuit, quia natura ex materia subiecta semper intendit facere id quod est melius. Et ideo quando natura generat femellam hoc est

casualiter et propter materiae indispositionem, ut dictum est. Quare quidam pueri totaliter assimilantur patri et quidam matri, quidam utrisque, quidam neutri parentum? Respondeatur quia si semen patris totaliter uincit semen matris tunc puer totaliter assimilatur patri, si autem e contrario tunc matri. Si autem semen partim uincit et partim non, tunc assimilatur puer partim patri et partim matri. Sed quare neutri assimilatur hoc contingit ex uariis causis, nam quandoque ex indispositione qualitatum, quandoque ex influxu alicuius constellationis. Unde refert Albertus³⁰⁶ quod quodam tempore quo erat bona constellatio pro generatione porcorum generabatur homo habens faciem oblongam ad similitudinem porci. Unde patet quia ex diuersis causis producuntur monstra. Quare pueri frequentius assimilantur partui quam matri? Respondeatur quia erit propter fortē imaginationem matris (*fol. 33 r*) dispositionē patris. Unde ratione fortis imaginationis matris de aliqua re colorata tempore conceptionis, puer maxime recipit dispositionem aut colorem rei imaginatae et hoc superius patuit de regina imaginante imaginem nigrā et distortam peperit filium nigrum. Et rursum patet hoc de regina quadam Aethiopiae³⁰⁷ que tempore conceptionis imaginabatur de imagine albissima et ex tunc generauit filium albissimum et pulcherrimum, et hoc idem habetur ex artificio Iacob,³⁰⁸ quia uirgas discoloratas tempore admissionis ouium misit in aquas unde biberent ut oves bibendo has uirgas inspicerent, ratione cuius agnellos parerent bipartitos et discoloratos. Quare pueri aliquando assimilantur auis et attauis plusquam propinquis parentibus? Respondeatur naturaliter quia uirtus auorum est in potentia et in cordibus parentum generantium. Et hoc aliquando fit propter similitudinem nutrimenti et tunc fetus formatur ad similitudinem auorum. Quare, ut dicit Aristoteles,³⁰⁹ similitudo puerorum ad pueros non extendit se ultra quattuor generationes? Respondeatur secundum Albertum³¹⁰ quod omnis uirtus quattuor gradibus graditur, ergo et uirtus generativa. Quare membra pueri sunt diuersimode disposita quia quedam magis dura et quedam magis mollia sunt? Respondeatur quia propter dominium diuersorum elementorum quia ossa fiunt ex materia menstrui magis terrestri; ideo sunt magis dura. Sed medulla et cerebrum de parte magis aquosa, sed spiritus uitalis, naturalis, et animalis de parte magis aerea, sed epar et calor naturalis ex parte magis ignea. Queritur

quomodo fetus formatur? Respondetur successiue quia in primis sex diebus semina habent colorem lactis, sed in nouem sequentibus ab illis sex tunc semina habent colorem rubeum quia tunc transmutantur in materiam sanguinis spissi quia coagulat non fluente sicut massa carnea quia tunc continue propinquat ad dispositionem (*fol. 33 v*) carnis et substantiam sumendam. Sed in duodecim diebus sequentibus post illos ista materia seminalis continuatur et solidatur ut possit recipere organizationem et formam quia res humida non tenet impressionem alicuius forme, ut patet per Aristotelem³¹¹ secundo de anima. Et sic consequenter singulis diebus usque ad partum aliter et aliter disponitur. Sed quomodo fetus singulis mensibus augmentatur a planetis, hoc patet alibi, ut in secretis mulierum Alberti.³¹² Et ille modus et ordo transmutationis semenis patet in his uersibus:³¹³

Susceptum semen sex primis ordo diebus
 Est quasi lac reliquosque nouem sit sanguis et inde
 Consolidat duodena dies et bis dena deinceps
 Effigiet tempusque sequens ducit illum ad ortum.

Queritur utrum fetus stercorizat aut mingit? Respondetur secundum intentionem medicorum et philosophorum quia non, quia non habet primam digestionem quae fit in stomacho quia cibus non uenit ei per os sed per umbilicum, ut prius fuit declaratum, et stat bene quia urinet et sudet sed illa urina est parue quantitatis et reseruatur in pelliculis matricis et in partu pueri exit cum magna quantitate. Quare secundum communem usum et cursum pueri oriuntur et exeunt in nono mense? Respondetur quia tunc fetus est totaliter perfectus uel quia regnat planeta benignus, scilicet, Juppiter, qui est amicus nature.³¹⁴ Nam secundum astronomos est humidus et calidus et in talibus consistit uita nature, id est, rei naturalis. Et talibus etiam obtemperat malitia Saturni, qui est significator mortis et malignus seu nature inimicus ratione sue frigiditatis et siccitatis. Et ideo omnes pueri nati in nono mense sunt sani, ut frequenter, et recentes. Quare pueri exeuntes in octauo mense omnes moriuntur? Respondetur quia in tali mensi Saturnus habet dominium super puerum, qui est contrarius uite natureque inimicus et planeta malignus eo quod frigidus est et siccus (*fol. 34 r*) et utraque qualitas contrariatur nature et uite quia uita consistit in calido et

humido. Dicitur enim Saturnus quasi satur annus per contrarium quia seuissimus et pessimus est magis prescindens annos uite quam aliter. Quare pueri exeuntes in septimo mense, ut frequenter moriuntur, illi pueri dicuntur fetus lune? Respondetur quia tunc luna que est planeta frigidus habet dominium super puerum et ideo sua frigiditate necat puerum exeuntem sub eius dominio. Quare puer exiens statim flet? Respondetur propter subitam mutationem a caliditate ad frigiditatem quia frigiditas maxime ledit suam teneritatem. Sed alia ratio potest esse quia puer habet membra mollia et tenerrima que in exitu comprimuntur quia oportet ipsum exire per portam matricis ualde strictam et angustam et precipue cerebrum humidum in capite compressum facit stillare quosdam humores competentes exitum per oculos faciunt uel causant fletum et lachrymas. Sed theologi³¹⁵ aliam assignant rationem quia hoc sit per transgressionem et peccatum originale primorum parentum assignantes de hoc quoddam signum, quia omnis masculus uociferando clamat a super Adam, femella uero e super Euam. Quare puer dum exit ponit subito digitum ad os? Respondetur quia puer exiens a matrice exit sicut de calida stuffa ad aerem recentem et quia digitus eius sunt graciles, parui, et tenerimi; ideo in ipsis magis patitur frigus. Ad succurrentum ergo digitis ut preseruentur a frigore ex instinctu naturae tunc illos detrudit ad os. Quare, ut sciunt mulieres, puer clamans in utero sit malum signum? Respondetur quia hoc est signum quia non exibit uiuus. Et theologi dicunt assignantes aliam causam illius clamoris quia tunc puer cognoscit se priuari diuino intuitu propter parentiam baptismi; ideo clamat. Sed naturaliter, dicitur quia clamor est signum passionis ipsius quia si non maxime parentur non clamarent (*fol. 34 v*) quia uociferatio est signum uel letitie uel tristitie. Sed dices quomodo puer exit? Respondetur quod primo capite praemisso et si alio modo exit, scilicet, praemittendo crura uel brachia tunc interficit matrem et seipsum. Quare mulieres comedentes cibum infectum abortant? Respondetur quia ex illo generatur semen infectum quod anima infundendo abhorret et natura proiicit a matrice illud semen tanquam ab agro et tanquam ineptum pro forma introducenda quia non est aptum quia ei forma nobilissima infunditur, scilicet, humana. Quare corea, luctatio, et saltus faciunt abortum, ut bene constat quibusdam mulieribus? Respondetur quia ligamina

matricis in qua continetur embrio soluuntur per talem motum et per consequens abortus sequitur quia materia diutius retineri non potest ad complementum. Quare ictus fulminis et tonitruo facit abortum? Respondetur quia ille uapor est adustiuus qui facile ledit infantem feminam intrans per porros corporis matris; immo Albertus³¹⁶ dicit quia si puer actualiter uiuit in utero matris per fulmen et tonitruum aliquando interficitur. Quare mulieres iuuenes frequentius quam antiquae producunt abortum propter ictum fulminis et tonitruo? Respondetur quia corpora mulierum iuuenum sunt magis porrosa, rara, et subtilia; ideo uapor fulminis cito intrat earum corpora fetus interficiendo. Sed mulieres uetule habent carnes grossas et compactas ratione sue frigiditatis; ideo non sequitur actio in eis. Quare nimium gaudium ut uult Aristoteles³¹⁷ facit abortum? Respondetur quia tempore gaudii calor cordis intrinsecus diffundit se ad exteriora membra omnia et sic matrix debilitatur ratione diffusionis quia *omnis* uirtus dispersa debilior est se ipsa [et] facit abortum quia tunc calor naturalis existens in singulis membris una cum sanguine recurrit ad cor sibi subueniendo et sic matricem interim derelinquunt, et sic abortus sequitur. Quare in principio impregnationis, scilicet, in primo et secundo mense faciliter fit abortus? Ad hoc respondetur (*fol. 35 r*) secundum Galienum³¹⁸ quia sicut fructus, scilicet, pomum uel pirum in principio faciliter cadit, eo quod eius ligamina adhuc sunt mollia et debilia. Ita etiam de fetu in utero. Quare in fine impregnationis, scilicet, septimo, octauo uel nono mense puer faciliter exit? Respondetur secundum Galienum quando fructus est maturus tunc faciliter cadit; similiter est de fetu. Quare in medio tempore impregnationis, videlicet, 4, 5, et 6 mense raro fit abortus? Respondetur quia natura tunc magis operatur pro ipsis fetus solidatione et ligamina tunc sunt fortiora quam prius. Quare in quibusdam mulieribus magis accidit dolor parturiendi? Respondetur propter multas causas: aliquando enim propter magnitudinem fetus, aliquando quia obstetrix est indocta, aliquando quia fetus mortuus est quia tunc non habent flexibilitatem in exeundo, et sic de aliis. Queritur quomodo anima intellectua fetui in utero materno introducitur, uidelicet, utrum de materie potentia ad actum uel aliter? Respondetur catholice loquendo anima intellectua non educitur de potentia materiae ad actum sicut alie anime brutorum quia sic non

esset perpetua aperte post ex quo omne generale est corruptelesed materia fetus sufficienter disposita pro introductione forme et anime humanae. Deus infundit ipsam et infundendo eam creat, ut dicit beatus Augustinus.³¹⁹

Cognitis et solutis aliquibus problematibus humani corporis ex uariis Aristotelis et aliorum philosophorum ac medicorum similiter codicibus lucide collectis et extractis³²⁰ hic iam consequenter aliqua generalia actu ualentia et utilia sunt adiungenda, quorum primum est quare lepores dormiunt apertis oculis? Respondetur quia habent oculos preeminentes et palpebras breues et cum difficultate clauduntur. Alia ratio potest dari quia sunt animalia multum timorosa. Quare corui non cibant pullos suos ante nonum diem uel ultra? Respondetur quia non uident eos esse eiusdem coloris et dispositionis conformis colori suo et ideo refutant eos tanquam prolem alienam. Sed deus omnipotens pascit eos per illos dies, ut dicit Psalmista:³²¹ Dat iumentis escam ipsorum et pullis coruorum inuocantibus eum. Quare ouis et columba (*fol. 35 v*) sunt animalia mitissima? Respondetur quia carent felle. Fel enim suo acumine efficit iram, ut prius dictum est. Quare aues habent testiculos intra? Respondetur quia ab extra impediret earum uolatum. Quare auicule non mingunt? Quia illa superfluitas quae conuerteretur in urinam conuertitur in plumas et in nutrimentum pennarum et huiusmodi signum est quia in pennis nouis et mollibus multa apparet humiditas. Alia ratio quia sunt in continuo uolatu et motu et ideo illa humiditas in eis exiccatur per aerem et ventum quia per philosophum ipsius motus est ignotus. Quare gallus ter excutit alas antequam cantet?³²² Respondetur quia gallus habet arterias uocis ualde strictas unde cum uox nutriatur in pulmone non potest cantare nisi habeat uentum edacentem cantum suum; ergo cum uult cantare excutit alas suas ut colligat uentum qui sibi sufficiat ad cantum perficiendum quia etiam spiratio aeris est materia uocis, unde in ipso primo excussa colligit materiam uocis, in secundo habilitat, in tertio emittit et complet. Quare oua oblonga efficiunt mares et obtusa femellas? Respondetur ut uult Auicenna³²³ quia calidi est extendere et mittere a centro ad circumferentiam partis sui substantiae frigidi, aut e contrario, unde si oua sunt oblonga signum est quia habent multum de calore. Ideo accedunt ad materiam masculi quia in omni genere animalium mas-

culus est calidior femella, teste Galieno et philosopho.³²⁴ Si uero obtusa signum est quod calor in eis est dispersus et remissus; ideo tendunt ad materiam femelle. Item quare homo non habet caudam sicut cetera animalia? Respondetur quia homo est animal cuius proprium est sedere, et hoc nulli aliorum habentium caudam est proprium. Et si homo haberet caudam haberet frustra quia non uideretur quod esset eius officium quia manus et uestis hominum supplent officium caude. Item quare ex cadauere animalis uenenosi non generantur uermes? Respondetur quia hoc est propter inobedientiam et malitiam materie cadaueris ipsius. Aliquando tamen ex ipso generantur uermes quando ictu (*fol. 36 r*) fulminis interficitur quia tunc humor uenenosus uirtute fulminis exuritur et consumitur et sic ipsum redditur aptum ad generationem uermium. Item quare balneatores perfundunt lapides calefactos cum aqua frigida et non calida ad expellendum calorem? Respondetur quia ibi sunt qualitates omnino contrarie que sunt maioris actionis ad inuicem et ideo calor lapidis acrius expellitur per aquam frigidam, quae contrariatur lapidibus calidis in duobus quam per calidam, que in una solo contrariatur eisdem, scilicet humido. Item quare calida magis congelatur quam frigida? Respondetur quia talis est magis rara et per consequens maiorem dat ingressum frigori. Item quare homines sunt magis crassi et pingues circa uentrem quam alibi? Respondetur quia maxima est in stomaco et ideo partes que magis appropinquant stomaco magis inpinguantur. Item quare omne animal post coitum tristatur?³²⁵ Respondetur quia actus luxurie in se est ita turpis et immundus quod omne animal ipsum abhorret; cum desuper cogitat ipsum detestatur et maxime homines erubescunt, et ideo nisi maxima esset delectatio data huic operi nunquam perficeretur. Ideo ipso perpetrato omne animal propter ipsius immunditiam tristatur. Item quare ebrii non habent discretionem inter sapores sicut sobrii? Respondetur quia caro lingue multum est porrosa sicut spongia uel boletus et ideo multas capit humiditates in ebriis et frequenti potatione. Ideo ex ista repletione caro lingue quae est medium gusta [gustus] ingrossatur et redditur inepta et quia organum gustus et nenuus linguae est subili carne constitutus propter ingrossationem medii potus ab ebrio sumptus non potest perfecte sentire quia ea quae sunt intus prohibent ea quae sunt foris seu ab extra et quia ad debitam sensationem

gustus requiritur debita medii dispositio. Ideo nimirum si medio indisposito indebite indicabit ipse gustus. Ex ex isto etiam patet ratio quia ebrii non habent debitum usum loquendi sed titubant quia lingua est instrumentum loquendi et sic propter eius grossitatem introductam propter nimios humores est ipsa inflexibilis et inde causatur titubatio. (*fol. 36 v*) Item quare omnia animalia melanconica habent aures longas et quare huiusmodi homines habentes longas sunt stolidi, id est, semifatui, ut patet per Aristotelem in libro de animalibus.³²⁶ Respondetur quia aures generantur ex materia frigida et sicca quae dicitur cartilago quae est in potentia propinqua ad materiam ossium. Sed animalia melanconica abundant in tali materia quia hec materia est causa quare animalia sunt melanconica. Ideo animal habens huiusmodi materiam abundantem et sufficientem pro aurium generatione habet magnas et longas aures. Et hec eadem ratio est quare sunt stolidi quia anime sequuntur corpora ut patet in principio Physiologie Aristotelis.³²⁷ Ideo secundum quia corpus est subtile proportionaliter anima exercet operationem et e contrario tam practicas quam speculatiuas, quia bona instrumenta faciunt bonum artificium. Sed per oppositum est de corpore grosso quia corpus est grossum propter animam et habet se tanquam eius instrumentum, ut dicit philosophus in pluribus locis.³²⁸ Et etiam patet ex diffinitione animae cum dicit: Anima est actus corporis organici phisici uitam habentis in potentia.³²⁹ Item quare melius auditur de nocte quam de die? Respondetur per Aristotelem³³⁰ quia in nocte maior est tranquillitas quam de die, primo ideo quia sol non tantos eleuat uapores sicut in die. Ideo medium est tunc bene dispositum et subtilius et per consequens per ipsum melior fit auditio quia melius diffundit se sonus per medium subtile quam grossum. Est tamen alia ratio et melior quia in die plures fiunt motus qui se mutuo impediunt tam aeris quam sonus etiam quia de nocte est magis silentium, quod est oppositum sono. Sed quia opposita iuxta se posita magis eluescunt, ideo sonus de nocte melius auditur quam de die. Item quare tactus homo sub asellis magis ridet quam tactus in alio loco? Respondetur quia ibi fiunt concursus plurimorum neruorum et quia ibi etiam est medium tactus, scilicet, caro subtilior; ideo ibidem fit maior et subtilior sensatio et ideo si talis locus non nimis excessiue tangitur tunc animal in hoc delectatur etiam (*fol. 37 r*) fit diffusio spirituum et tandem risus.

Item quare lignum adustum et tamen non ad plenum conuertitur in corpus nigrum, scilicet, carbonem, sed adustum conuertitur in corpus album? Respondetur quia corpus ante ipsius adustionem est sufficienter humidum et sic post adustionem acquirit in se calorem accidentalem et quia adhuc remanet sufficiens humidum et quia calor cum humore in eodem corpore causat nigredinem. Ideo tale lignum conuertitur in corpus nigrum quia humidum in ligno fuit satis uiscosum et non potuit omnino consumi. Et inde est quare cineres sunt albi, et cum tamen etiam sunt materia ligni quia humor ligni per calorem ignis est totaliter maxime adustus. Sed quare os adustum est album ratio est quia os ex sui materia est frigidum et siccum modicam habens in se humiditatem que per adustionem in toto consumitur et sic per accidens humido consumpto os albescit cuius experientia patet de ossibus in quibus adhuc est medulla et sole feraente redduntur nigra; sed illa medulla per calorem exhausta ossa redduntur albissima. Item quare magis aliqui delectantur in colore albo et aliqui in colore nigro, similiter quare aliique mulieres plus amant nigros et aliique per oppositum viros albos? Respondetur quia huius duplex ratio est, quia aliqui habent uisum debilem et isti minus delectantur in albedine quia albedo propter sufficiens lumen super naturam lucis quod habet in se multo magis ledit uisum quam nigredo; secunda causa quia omne simile applaudit suo simile. Sed quia quedam mulieres sunt calide nature, et iste etiam magis diligunt viros nigros quia nigredo sequitur calorem. Sed quedam sunt frigide et iste delectantur in albedine quia frigiditas est naturae albedinis. Item quare animalia dormiunt? Respondetur propter uirtutem quam habet somnus quia ex longitudine diurnorum actuum (*fol. 37 v*) tunc organa animalium fatigantur, sed per quietem quae fit in somno tunc organa reficiuntur quia contraria contrariis curantur, ideo illud quod inducit labor, hoc expellit quies. Item quare studentes facto prandio statim occupantur somno et tamen tempore solatii non? Respondetur quia cum aliquis uacat et intendit studio tunc calor naturalis se congregat in membris interioribus et sic congregatus fortificatur et facit ascendere fumum cibalem usque ad cerebrum quia ratione frigiditatis cerebri conuertitur in humores et aquas que ratione sue grossitiei decidunt a cerebro sicut gutte a cacabo olle et sic ingrossant et obstruunt neruos sensuum et organa et etiam obstruunt meatus spirituum uital-

ium, quibus obstructis homo redditur insensibilis et dormit quia somnus non est aliud nisi ligamentum sensuum, ut patet de somno et uigilia per philosophum³³¹ et ex hoc patet quare homo dormiens sit semiuius, ut patet per philosophum secundo phisicorum,³³² qui dicit quod nemo est felix secundum dimidium uite. Unde patet quod minus bonum est sollaciari et risum prouocare statim facto prandio quam studere quia risu magis impeditur digestio quam studio, uel potest dici quod si uirtus animalis intenditur tunc uitalis remittitur. Sed quando homo est solatiosus tunc per solatium calor naturalis diffunditur et non permittitur uniri, sed dilatatur per totum corpus et per consequenter solatium impedit digestionem et consequenter somnum. Item quare post laborem homines ut frequenter dormiunt? Respondeatur quia in labore calor dispergitur propter continuum motum ad membra exteriora qui e contra post laborem colligitur ad intra et unitur circa loca digestiua et fortem facit digestionem ex qua ulterius fiunt euaporationes et corde et stomaco procedens ad cerebrum quibus frigore cerebri ingrossatur et obstruit meatus per quos calor naturalis diffunditur ad membra exteriora et aggregat (*fol. 38 r*) et infrigidat et ingrossat neruos sensuum quibus infrigidatis et sic ingrossatis sensus ligantur, ita quod animal non utitur ipsis et talis ligatio sensuum dicitur somnus, ut dictum est. Et ex hoc etiam patet quia multum comedentes et bibentes multum dormiunt quia habent longam et magnam digestionem et sic consequenter habent multam et longam ascensionem uaporum in cerebro et talis ascensus longus et multus causat longum somnum. Item quare multum dormientes sunt indispositi et male colorati? Respondeatur quia in somno in istis multum dormientibus congregatur multe superfluitates quae alias in uigilia repellerentur quia non possunt consumi in corpore nec possunt cito eiici et sic petentes exitum ponunt se inter cutem et carnem et precipue ad faciem et sic causant malam dispositionem et malum calorem ut notanter patet in flegmaticis qui praeceteris sunt longioris somni. Item quare aliquibus in somno appatet quod comedant uel bibant aliqua dulcia? Respondeatur quia in illis flegma eleuatum stillat ad fauces et ad guttura et tale flegma est quodammodo dulce, quare et cetera. Item quare aliquibus appatet quod sint in aquis et submergantur et aliquibus quia sint in aquis et quod non submergantur et maxime hoc contingit flegmaticis. Respon-

detur secundum Aristotelem³³³ quia quando materia flegmatica fluit illis ad superiora, tunc appatet illis quia sunt in aquis et submerguntur, sed quando fluit ad inferiora tunc appatet eis quia euadant. Alia potest dari causa, videlicet, nimia repletio seu ebrietas, unde cum homo est nimis repletus tunc multi fumi diriguntur sursum et inde appatet sibi quod oportet ipsum submergi etiam strangulari. Et si fumi nimium grauant sibi cerebrum, tunc appatet eis quod cadant deorsum. Item ultimo utrum aliquis alteri possit facere somnum ab extrinseco? Respondetur secundum Aristotelem³³⁴ quod sic per hunc modum quia si quis alicui dormienti remisse loqueretur ad aures sic quia non excitaret eum tunc isti appareret ex commotione somnum in capite quod fierent tatutara [tonitrua], et sic de ipsis uidetur habere somnum. (fol. 38 v) Et similiter sepe quis ex reuelatione diuina potest habere somnum, ut ipsi Joseph,³³⁵ cui in somno ex reuelatione diuina apparuit ut sol et luna adorent eum et septem stelle, ut patet in historia sua. Similiter quis ex reuelatione diuina potest habere somnum de Deo glorioso ipsum adorando, cui siquidem conditori uniuersi filioque virginis illibate et spiritui sancto laus et gloria ingensque gratiarum actio sit nunc et semper per infinita seculorum. Amen.

Queritur propter quid cancri fiunt rubei si coquantur? Respondetur quia id non fit in omnibus, sed in quibusdam hoc fit quia calidum attrahit partes igneas ad corticem qui subtilis est, quod non potest fieri in aliis propter grossitatem et terrestreitatem corticis ipsorum. Queritur propter quid quando canis mingit ad parietem eleuat crus? Ad hoc dico quod quando canis mingit ad parietem semper adheret alicui rei solide, ut puta parieti uel alicui talium. Ratio primi est quia canis est animal colericum et per consequens siccum; siccitas autem est causa stricture meatum. Cum igitur canis habeat strictas uias urinales, ideo ut magis commode mingat leuat crus, et ideo uidemus quia cum multa difficultate egerunt et multum comprimendo intestina cum musculis uentris. Ratio secundi est quia cum ex tali eleuatione unius cruris posterioris canis non participat se bene firmum, imaginatur casum, et ideo appodiare uult rei cui possit inniti et a qua possit sustineri, et appatet ad idem.

Queritur propter quid canis alligatur catule in coitu magis quam alia animalis suis femellis? Dico quia causa huius potest esse duplex:

una ex parte masculi quia cum canis sit animal colericus habet sperma ualde prurituum et inducens multum pruritum et maxime in sumitate uirge, ubi est sensus proprius ordinatus ad delectationem coitus, sicut in ore stomaci est proprius sensus ordinatus ad cibum. Ad talem autem pruritum alteratur uentositas et tunc fit uirga eius in sumitate inflata, propter quod nisi cesseret uentositas illa inde non potest egredi prece nimia grossitie eius. Secunda causa est ex parte femelle quia cum multum delectetur in coitu stringit uirgam fortiter cum orificio uulue et ipsam egredi non (*fol. 39 r*) permittit quousque appetitus ille cesseret.

Queritur propter quid mulieres moriantur in aqua quando iaceant supine, masculi uero e contra? Ad quod dico quia si illud est uerum potest esse propter grossitatem ani, sed masculi iacent super uentrem propter grossitatem pectoris.

Queritur utrum calor agens in siccum dealbet? Et uidetur quia non quia calor naturalis agit in capillos et tamen non alterat; propterea non uidetur quod calor agens in humidum denigret quia calor naturalis agit in ossibus et neruis et ligamentis et cordis et humidibus suis et spermate et sanguine, quae omnia humida sunt et tamen non denigrant; propterea non uidetur, quia frigus agens in humidum dealbet quia ypostasis minora quandoque causatur ex frigiditate superflua sicut patet per omnes doctores medicine. In oppositum omnium istorum est Auicenna³⁸⁶ primo Canonis Fen prima de humoribus. Ad hoc respondeatur magister quia non habebit uerum in omnibus sed in quibusdam, sicut Auicenna exemplificauit. Tamen potest respondi ad argumentum dicendo quia calor naturalis non agit in quantum calor sed in quantum naturalis et in quantum naturalis conseruat in quantum plus potest et sic posset ad omnia dici.

Queritur propter quid quedam animalia ex castratione impinguantur, ut patet in gatto et ariete, et quedam macrescunt, ut patet in tauro et hirco? Dicendum quia animalium quedam que castrantur sunt multum calida ex sui specie, quedam autem parum. Modo in primis animalibus ex castratione humidum retentum consuetum expelli ex coitu obtundit calidum naturale quod obtusum in humidum operans ipsum coagulat coagulatione, quia multiplicatur pinguedo. Sed in secundis animalibus calidum naturale debile existens obtentum ab umido quod ex castratione relinquitur in suis actibus est deficiens ut

non possit humorem continere et non ipsum debite coagulare ad pinguedinis generationem.

Queritur propter quod homines plus cachinantur de malo quam de bono? Dico quod causa est quoniam risus est quedam titilatio que fit propter appensionem aditus parui boni sed quando accidit alicui malum quia illud non fit insipienti est sibi bonum, licet secundum quod sit bonum, et ideo cachinatur.

Queritur propter quod homines quidam calui existentes si frequenter coeant (*fol. 39 v*) remouetur ab eis caluitum? Unde tertio de historiis³³⁷ allegato in translatione Arabica et quidam hominum sunt calui et cum frequenter coeunt in eis moriuntur capilli, licet Albertus Magnus³³⁸ dixerit hoc raro contingere. Respondetur secundum Albertum in tertio animalium³³⁹ secundo capitulo quia in tali homine calor primo fuit sopitus et in uiscoso detentus humido quod per coitum et motum coitus exiccatur humidum quare remanet calor potens ad humidum dissoluendum et pilos generandum.

Quare magis tempore senectutis contingit caluities uel saltem magis tunc augetur? Respondetur quia hec non est proprie dicta caluities ut colligi potest ex dictis auctorum, et per idem patet quare magis circa etatem senectutis contingit caluities, tunc enim adsunt fortiores cause caluitiei, ut intuenti dicta patere potest. Quare si castretur uir propter [*post in margine*] natuuitatem barbe cadunt ab eo pili barbe, non tamen caluescit? Respondetur quod uir barbescit calido in etate pubescentie facto acutiori circa partes cerebri et ab illis ad partes faciei reflexo, quare ad partes has mouet materiam ad pilum transmutabilem et ibidem pili generantur et barbe, maxime autem circa inferiorem mandibulam, quia per motum partis illius magis acuitur calidum eius et attrahitur materia pili ad locum illum quia igitur in castrato multum debilitatur calor naturalis, eo calor cordis non amplius a testiculis ad superiora reflectitur, propter quod effeminatur moribus et complexione non fit amplius in eo a partibus cerebri ad faciem notabilis caloris reflexio nec ad faciem dirigitur materia in pilum transmutanda notabilis, et per consequens deficiunt pili ibidem; non caluescunt autem quia adhuc ad caput satis copiosa quantitas eleuatur fumorum aptorum in pilis converti, quemadmodum et in pueris et mulieribus ut enim talis fiat reflexio caloris ad faciem ex